
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.8 
 
OGGETTO: 
ADESIONE ALL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VCO - 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI REGIONE PIEMONTE PER 
PRESENTARE PROGETTUALITA' DI CUI ALLA MISSIONE 5 
"INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" E 
INDIVIDUAZIONE DEL CAPOFILA      
 
 
L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 
 
VISTO il Regolamento UE del 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo della 
Ripresa e Resilienza, che rappresenta la base del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
presentato dal Governo italiano;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono 
progettualità per l’implementazione di:  

a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti;  

b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;  

c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del 4 novembre 2021 con il quale, alla luce della deliberazione della Rete della protezione e 
dell’inclusione sociale del 28 luglio 2021, si è istituito in seno alla Rete nazionale un gruppo di 
lavoro tecnico denominato Cabina di regia PNRR, con finalità di raccordo e coordinamento tra 
autorità centrale, regioni e comuni al fine della migliore realizzazione degli interventi contenuti nel 
PNRR concernenti i servizi sociali territoriali e facenti capo al Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali – Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;  

VISTO il Piano Operativo di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 450.09 
del 9/12/2021, che articola in diverse Linee di Attività la realizzazione degli investimenti previsti 
dalla Missione 5 e precisamente:  

Investimento: 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti  

1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini  

2. Autonomia degli anziani non autosufficienti  

3. Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità  

4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori 
sociali  

Investimento: 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità  

1. Definizione e attivazione del progetto individualizzato. Abitazione: adattamento degli spazi, 
domotica e  

assistenza a distanza. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità 
coinvolte nel  

progetto e lavoro a distanza  

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta  



1. Housing first – assistenza alloggiativa temporanea  

2. Stazioni di posta - Centri servizi per il contrasto alla povertà  

PRESO ATTO altresì che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali procederà a pubblicare 
bandi per la selezione non competitiva rivolta agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS);  

PRESO ATTO che l’adesione alle misure avverrà da parte dei singoli Ambiti Territoriali Sociali 
(ATS), individuati, ai sensi dell'art. 8 della L. 328/2000, quale dimensione territoriale ottimale per la 
programmazione locale, la concertazione ed il coordinamento degli interventi dei servizi sociali e 
delle altre prestazioni integrate;  

VISTO che nel Piano Operativo si precisa che i fondi relativi agli Investimenti 1.1, 1.2, 1.3 PNRR 
saranno allocati agli ATS all’interno di un quadro nel quale Regioni e Province autonome saranno 
chiamate a una funzione di coordinamento e programmazione ai fini di garantire lo sviluppo 
uniforme e coerente dei sistemi sociali territoriali in relazione alle scelte e ai LEPS;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29-3257 del 09/05/2016 con la quale, tra gli 
altri, individuava il territorio dell’ASL VCO corrispondente ai bacini dei 3 Enti Gestori del Cusio, 
dell’Ossola e del Verbano quale Ambito territoriale per l’implementazione delle misure di contrasto 
alla povertà, indicando, su scelta dei componenti, nel Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
zona Cusio il soggetto capofila dell’ATS Verbano Cusio Ossola;  

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse della Direzione Sanità e Welfare di Regione 
Piemonte per la presentazione da parte degli Ambiti territoriali sociali (A.T.S.) di proposte di 
adesione alle progettualità di cui alla missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi Sociali, 
disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.) in attuazione del Piano operativo approvato con Decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali n.450.09 del 9/12/2021;  

VISTO che il CISS Cusio sta svolgendo il ruolo di capofila dell’Ambito territoriale, con riferimento 
alle attività relative al contrasto alla povertà;  

RITENUTO di confermare la disponibilità da parte del CISS Cusio di confermare il ruolo di capofila 
per conto dell’ATS VCO al fine di rispondere alla manifestazione di interesse sopra richiamata 
entro la scadenza del 18/01/2022, riservandosi di verificare con i partner in sede di pubblicazione 
dei bandi nazionali la sostenibilità organizzativa e operativa del ruolo di referente per l’intero 
ambito del VCO ed eventualmente di concordare una diversa designazione;  

CONSIDERATO l’interesse di procedere con la presentazione di progettualità che interessano 
tutte le Linee di attività declinate nel Piano Operativo Nazionale e sopra richiamate;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Direttore di cui al D.lgs. 18/08/2000, 
n.267 e s.m.i.;  

con voti unanimi, resi in forma palese;  

DELIBERA 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) Di aderire alla Manifestazione di interesse promossa da Regione Piemonte nell’ambito delle 
progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore” all’Ambito Territoriale Sociale VCO come indicato nella 
deliberazione della Giunte Regionale n. 29-3257 del 09/05/2016;  

 



3) Di assumere come Consorzio del Cusio il ruolo di capofila dell’ATS VCO, dando mandato al 
Presidente Legale Rappresentante, a nome e per conto dell’ATS, di presentare la Proposta di 
Intervento alla Regione Piemonte relativamente alle seguenti Linee di attività:  

Investimento: 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti  

1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini  

2. Autonomia degli anziani non autosufficienti  

3. Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità  

4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori 
sociali  

Investimento: 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità (2 progettualità) 

1. Definizione e attivazione del progetto individualizzato. Abitazione: adattamento degli spazi, 
domotica e  

assistenza a distanza. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità 
coinvolte nel  

progetto e lavoro a distanza;  

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta  

1. Housing first – assistenza alloggiativa temporanea  

2. Stazioni di posta - Centri servizi per il contrasto alla povertà  

4) Di impegnarsi a sottoscrivere un successivo accordo di partenariato ad avvenuta assegnazione 
dei fondi, all’interno del quale potrà eventualmente rivista anche l’assegnazione del ruolo di 
capofila.  

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 


